INDICAÇÃO Nº
1285
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor (Governador José Serra, que determine a Secretaria da Saúde, a realização de estudos e a liberação de recursos na ordem de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), para aquisição de materiais que serão utilizados pela Santa Casa de Misericórdia do município de AVARÉ-SP.

JUSTIFICATIVA

Como se sabe, a grande maioria de nossos municípios vem enfrentando sérias dificuldades financeiras, o que impede a realização de suas prioridades, bem como, de ajudar de maneira mais efetiva as suas Santas Casas de Misericórdia, que com muita luta e sacrifícios, procuram amenizar os problemas e manter os seus atendimentos a comunidade.

A Santa Casa de Misericórdia de Avaré é um hospital geral, sem fins lucrativos, possui 168 leitos, sendo que 109 estão disponibilizados ao SUS. Como o único hospital geral do município é referência para Avaré e mais 16 municípios, numa região que conta com 284.819 habitantes, conforme censo do IBGE/2006.

A assistência ao SUS é de nível de hierarquia de média complexidade – M3 e de alta complexidade para tomografia, quimioterapia e litotripsia. Possui ainda uma UTI adulto com 09 leitos, nível II, credenciada ao SUS conforme Portaria nº 1.400, de 22/07/2003, está credenciada como Unidade de Oncologia – CACON I, conforme Portaria D.O.E. nº 245, de 29/12/2001, Resolução SS 148, de 28/12/2001, e conta com o Ambulatório de DST / HIV.

O corpo clínico da Santa Casa é composto por 90 profissionais médicos nas mais diversas especialidades, e a demanda no atendimento é crescente, inclusive em decorrência de uma população flutuante, tendo em vista que o município foi elevado a Estância Turística, razão pela qual está sendo pleiteado o credenciamento como Unidade de Neurocirurgia.

Face ao exposto, contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador, no sentido de determinar a liberação do recurso solicitado para aquisição de 02 máquinas de lavar roupas com centrífuga (capacidade para 50 kg); 01 passadeira industrial (calandra) com 04 rolos; 02 secadores de roupas, com opção a gás e resistência; 01 equipamento de Raio X telecomandado; 01 impressora a laser para exames de raio X, e 01 equipamento de Raio X Móvel, que atendam a demanda enquanto hospital de referência, os quais, sem dúvida alguma, irão proporcionar um aumento significativo na melhoria da qualidade de vida dos moradores do município de Avaré.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 859485 310309 1755